
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

COMUNA   ALEXENI 

PRIMAR 

D I S P O Z I Ţ I E 

  privind aprobarea listelor inițiale și suplimentare pentru categoriile de persoane  

care beneficiază de ajutoare în cadrul  Programului operațional  

Ajutorarea persoanelor defavorizate – POAD  

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDEŢUL IALOMIŢA, 

Având in vedere : 

-  adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa  nr. 77915  din 06.08. 2021, prin 

care se  solicită  aprobarea listelor inițiale  și suplimetare pentru persoanele care 

beneficiază de  ajutoate acordate în cadrul POAD și care au calitatea de destinatari finali;  

 - referatul  compartimentului de asistență socială  inregistrat sub nr. 3114  din  

25.08. 2021  prin care se  propune  aprobarea listelor inițiale  și suplimentare pentru 

categoriile de persoane defavorizate  care beneficiază de ajutoare în cadrul POAD. 

 - prevederile  Ordonanaței de Urgență  a Guvenului nr. 84  din 21 mai 2020   

pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării   Programului operaţional 

Ajutorarea persoanelor defavorizate  -  POAD   ; 

In temeiul art.  155 alin (1) lit e şi art.196 alin (1), lit b)  din OUG nr. 57 /2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

 

                                              D I S P U N E  : 

 

 

 Art. 1.   Se aprobă  listelor  inițiale  și suplimentare pentru categoriile de persoane  

cele mai defavorizate  care beneficiază de  pachete cu produse alimentare și pachete cu 

produse  de igienă, acordate în cadrul POAD și care au calitatea de destinatari finali, după 

cum urmează : 

- Anexa 1 – lista inițială,conform art.3, alin (1) lit. a) din OUG 84/2020 (VMG ) 

cu un numar de 21 beneficiari . 

- Anexa 2 - lista initială, conform art. 3, alin (1) lit. b) din OUG 84/2020 

-  (ASF  ) cu un numar de  96 beneficiari . 

- Anexa 3  - lista suplimentară  conform art. 3, alin (1) lit. c) din OUG 84/2020 

(persoane cu dizabilități ) cu un numar de 69 beneficiari . 

 

 Art. 2.  Prezenta dispozitie se comunică de către secretarul general al comunei  

potrivit  prevederilor art. 197 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 

2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare . 

 

 PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                                                                                    Secretar general al comunei  

               Crețu  Ion                                                           Dinu Marina  

                   ______________                                              ________________ 

 

Nr. 125.    

Emisă la Alexeni     

Astăzi   25.08. 2021. 


